ALTERAÇÃO DO EDITAL N.º 1/2025/ARI - CGAB/IFRO

PROCESSO SEI Nº 23243.000608/2025-43
DOCUMENTO SEI Nº 2541961

SELEÇÃO DE ALUNOS PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA NA
ÁREA DE INFORMÁTICA - 2025

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS
ARIQUEMES, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor,
por meio da Portaria n.º 2194/REIT - CGAB/IFRO, de 31 de outubro de 2024 (SEI nº 2453806), publicada
no DOU n.º 212, de 01 de novembro de 2024, Seção 2, pág. 29, vem, por meio do Departamento de
Extensão (DEPEX), ALTERAR o ITEM 7, QUADRO 3 - CRONOGRAMA do Edital n.º 1/2025/ARI -
CGAB/IFRO, de 22 de janeiro de 2025 (SEI n.º 2533323), que dispõe sobre a seleção de alunos para
os cursos de Formação Inicial e Continuada na área de informática. O processo seletivo será realizado
conforme o cronograma disposto abaixo:

QUADRO 3 – CRONOGRAMA

Nº ETAPA PERÍODO MEIO
1 Lançamento de edital 20/01/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-ariquemes

2 Inscrições dos candidatos Até 09/02/2025 Através do
formulário: https://forms.gle/Zxkrmkc78EDiBZtP8

3 Resultado Preliminar da Inscrição 10/02/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-ariquemes

4 Recurso contra os resultados da
Inscrição. 11/02/2025 exclusivamente pelo e-

mail: ifromatizando@ifro.edu.br
5 Resultado Final da inscrição 12/02/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-ariquemes
6 Previsão Início das aulas 14/02/2025 Aula Assíncrona (AVA

ADRIANO MARCOS DANTAS DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Adriano Marcos Dantas da Silva, Diretor(a) Geral,
em 31/01/2025, às 19:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2542715
e o código CRC B862873C.

Referência: Processo nº 23243.000608/2025-43 SEI nº 2542715

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-ariquemes
https://forms.gle/Zxkrmkc78EDiBZtP8
mailto:ifromatizando@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-ariquemes
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0